Sed hujus loci fides tam certis indiciis falsa tenetur, ut
copiosiore ejus rei demonstratione supersedere liceat; prae-
sertim cum jam Luzacium hoc argumentum uberioris tra-
ctasse suspicemur. Vide quae supra ad Menandri Fra-
gmenta monui p. 306., ubi complures ejusdem commatis
versus, ab aliis Menandro aliis Philemoni tributos, exhi-
bui. — Vs. 1. Just. *Nixostρατε*. — Vs. 3. unus habet Ju-
stinus. Bentl. p. 130. corrigit: κατὰ γῆν καὶ τοῦ π.
εἰς χ. — Vs. 6. 7. desunt ap. Justinum. Pro καὶ γὰρ Theod.
καὶ δὴ, sed MS. γάρ. — Vs. 7. emendavit Grotius. Theod.
μίαν μὲν δικαιῶν, ἔτέραν δὲ ἀσεβῶν. Clem. μ. δ. ἔτέραν δ'
ἀσεβῶν εἶναι δἴgor. Similiter Eusebius. — Vs. 8. deest

E o

apud Clem. Theod. et Euseb. qui ejus loco alium versum habent turpiter depravatum. V. Bentlejus — Vs. 12. deest ap. Theod. Ceteri omnes τοῦνομα, quod in τῷομα corruptit Grotius. Pro φοβερὸν Clemens φοβερότερον. Reliqua persecui, in tali poeta vix operaे pretium fuerit. Quamquam non repugnem, si quis nonnulla certe horum versuum auctorem ex ipso Philemonе duxisse statuat. His quintum versum adnumeraverim: Ἐστιν Δίκης ὁρθαλμός ὃς τὰ πάνθ' ὄρα· quamquam is tragicum potius colorem habet. Idem legitur in Gnomis Menandri monost. 179. Cum nono versu: ἀρπαζ' ἀπέλθων, κλέπτ', ἀποστέραι, κύκα, convenienter fere illa Plauti Pseud. II. 2. 6.

Rape, clepe, tene, harpaga, bibe, es, fuge.

Quae comparavit Jos. Scaliger Conj. Varr. VI. p. 235. Bip.

Ceterum haud scio an ex eadem officina hi quoque versus prodierint, quos Clemens Alex. p. 45. *Euripidi*, Justinus autem de Mon. p. 37. D. *Philemoni* tribuit:

α. Θεὸν δὲ ποῖον εἰπέ μοι γοητέον;

β. Τὸν πάνθ' ὄρῶντα καῦτὸν οὐχ ὄρώμενον.

De quorum versum fidē neque Gatakerum. ad Anton. XII. p. 361. a. neque Valcken. Diatrib. V. p. 41. C. scrupulūm injecisse, mirari licet. Luzacius an eos tetigerit, incompertum habeo.

RICHARDI BENTLEII
EMENDATIONES
IN
MENANDRUM
ET
PHILEMONEM.

E e 2

RICHARDI BENTLEII
EMENDATIONES

IN

MENANDRUM
ET
PHILEMONEM.

A A E Λ Φ Ο Ι.

I. p. 201. Ἐκασος ἡμῶν, καὶ συηγωνίσατο —

Nesciebat Vir Clarissimus Clericus illud συηγωνίσατο 1 corripere quartam syllabam, et idcirco in senario stare hic non posse *). Corrigendum erat συηγωνίζετο, quod et praecedens ἡμύνετο, et quod continuo sequitur συνέπραττον, utrumque temporis imperfecti, apertissime demonstrant.

Ibidem. Οὐκ ἀν ἐπὶ πλεῖον τὸ κακὸν ἡμῖν ἡῦξατο. Atqui ἡῦξατο in ea, quam ponit Vir Cl. significatione ne Graecum quidem est. Αἴξομαι enim in tempore indefinito non ἡῦξατο facit, sed ἡῦξάσατο. Ηὔξατο longe aliud 2 notat, precatus est, gloriatus est, ab Εὔχομαι. Repone igitur, ἡὗξετο. Quippe ἡὗξετο vere significat adiunctum es- set, et aptissime cum prioribus convenit, ἡμύνετο, συηγω- νίζετο, συνέπραττον; quae omnia imperfecto tempore profe- runtur. Huc accedit codex Grotii manuscriptus, qui ἡὕ- ξατο exhibebat. At enim pro E passim in manuscriptis occurserent norunt jam et pueri. Atque haec quidem, quae

*) Idem Grotii error in Apollodori loco apud Stobaeum Serm. 107. p. 483. ὄμοις μὲν ὠνειδίσατ', ἀν τε μὴ ποιήσει πρός ἡμᾶν. Corr. lac.

magnum etiam Grotium effugerant, condonari viro Cl. facile posseunt; alia, quae paulo post castiganda venient, multo difficultas.

II. p. 5. — Θεός δέ τοις χρησοῖς ἀεὶ¹⁾
‘Ο νοῦς ἄρ’, ὡς ἔσκε τοῖς σοφωτάτοις.

Grotius ad locum (cujus verba hic, ut alibi saepius, omisit Vir Cl. qui tamen se *natas Grotianas omnes subiectissime proficeret*) apud Justinum, inquit, legitur “Εοικεν οἱ σοφωτατοι. Grotio igitur debemus illud τοῖς σοφωτάτοις; quod utinam tanto viro non excidisset. Ea quippe significatione ne Graecum quidem est. Εοικε Dative sequente nihil aliud notare potest, quam *simile est, decet, par est.* Δοκεῖ σοφοῖς dicere Graeci, non δύκεται, ubi exprimere vellent, *videtur, placet, sententia est.* Legi igitur minore mutatione, ὡς σοφωτατοι: ὡς pro οἱ facillimo librariorum estore. Nempe hic, quicamque est, ut in Coœdia, alios alloquitur. Notum illud Aristophanis, ‘Ω σοφώτατοι δεσπαταλ, τάμα δὴ ξυλετε.

III. p. 8. Τὰ τὸν φίλους κοινὸν οὐ μόνον τὰ χρήματα.
Καὶ τοῦ δὲ καὶ φρονήσεως κοινωνία.

Hæc, ait Grotius, eius verba iterum suppressit Vir Cl. in *versus digessimus*, quae apud Suidam sic exstant, κοινὰ τὰ τῶν φίλων, Τίμαιος φησιν ἐν τῷ θ' ταύτην λεχθῆναι κατὰ τὴν Μεγάλην Ἑλλάδα, καθ' οὓς χρόνους Πυθαγορᾶς ἀνέπεισθε τοὺς ταῦτην κατοικοῦντας ἀδιανεμητας κεκτῆσθαι. Κέρχυται τῇ παροιμίᾳ Μένανδρος Ἀδελφοῖς. Οὐ δῆπου τὰ χρήματα λέγειν μόνον, ἀλλὰ τὴν τοῦ τοῦ καὶ τῆς φρονήσεως κοινωνίαν. Ubi qui nasum habet, facile odorari poterit, non Menandri esse postrema verba, sed Suidæ *). Et perperam omnino Grotius, qui male natos Iambos hinc extudit, et Menandro eos adfixit. Κοινὰ enim τὰ τῶν φίλων, neque aliud quidquam, Menandrum hic usurpare, testis est Terentius Adelphis 5, 3. qui Graeca Menandri sic vertit,

Nam vetus verbum hoc quidem est,
Communia esse anticorum inter se omnia.

IV. p. 5. Ω μακάριον με, γυναικα γὰρ οὐ λαμβάνω.

Menandri verba apud Donatum sic se habent: Ω μακάριον με. γυναικα οὐ λαμβάνω. Ubi Vir Cl. γὰρ illud inse-

*) Sunt Juliani verba Orat. VII. p. 245. ut monuit Toupius in Suid. p. 244.

ruit ad versum sustentandum. Quae haec temeritas est, Menandri fragimenta, quae senariis versibus incedunt, edenda et corrigenda in se recipere; cum senarii legem et mensuram, atque adeo syllabarum quantitates, aequae cum ignarissimis calleat? Bellus enim hic senarius misere claudicat, neque recto tali insistere potest. At quam in promptu erat sic restituere?

ὢ παχάριόν μ', οὐτὶ γυναῖκας οὐ λαμβάνει.

V. p. 245. *'Ος δ' οὐτ' ἐρυθριὰν οἶδεν, οὐδὲ δεδούλειται.*

Neque hunc intellexit Iambum binis syllabis vacillare. Tam levicula res denudat hominem,

Atque ignoratae premit artis crimine turpi:

Ecce enim versiculum levi medicina incolunem,

"Ος δ' οὐτ' ἐρυθριὰν οἶδεν, οὐτε δεδούλειται."

et sic plane extat apud Stobaeum titulo de Impudentia Diphilo autem hoc tribuit Grotius; non, ut Gesnerus, Menandro: unde accepit Lindenbrogius ad Terentium, et recte citavit. Bis ergo vapulare dignus est vir Cl. qui aut in scansione nescio quomodo, aut in verbo haecrens, rem sanam ultro corrupit. Risum etiam movet, cum Lindenbrogium hoc protulisse dicit ex Prisciani lib. xviii. ubi tamen, ait, *invenire non potui*. Non enim hoc Diphili sive Menandri ex Prisciano laudat Lindenbrogius, sed Terentii ἥγησιν illam, *Quem neque pudet quicquam;* quaeque ibi habetur lib. xviii. p. 1134.

VI. p. 261. *Οὐκ ἔσ' ἀροίας οὐδὲν τολμηρώτερον.*

Hanc quidem gnomen longe esse verissimam, vir Cl. ipse exemplo est; qui legis metricae imperitissimus Comicorum fragmenta sub incude sua formare ausus est. Quale enim illud οὐδέν, spondeus in loco quarto? quid illud τολμηρώτερον? quod vel in discipulorum cathedris τολμηρώτερον dici nemo nescit, vocale scilicet brevi, οὐ syllabam longam praecedentem. Iterum ergo claudicabit versus, et trochaeum accipiet in loco quinto. Haec sine flagitia fieri, et patienter ferri? Atqui, inquiet, Lindenbrogius hoc qualecumque est, mihi subministravit. Nimirum aut fallor, aut memoria Lindenbrogium fefellit: hoc enim, opinor, voluit,

Οὐκ ἔσ' ἀναιδοῦς ζῶον εὐθαρσεῖτερον:

quod apud Stobaeum continuo sequitur illa superiora, numero V.

"Ος δ' οὐτ' ἐρυθριὰν οἶδεν, οὐτε δεδούλειται, etc.

et Diphilo adscribitur. Illud vero alterum, quo vir Cl.

lectores impertit, neque Menandri, neque aliis cuiusquam est.

VII. p. 7. Πρὸς ἀπαντα δειλὸς ὁ πένης ἐσὶ πρόγυματα etc.

Et verba hujus fragmenti et sententiam nobis depravavit vir Clarissimus; δειλὸς enim furtim supposuit, cum et Stobaeus et Grotius elegantius habeant neutro genere δειλόν. Deinde et versus laborat, cum in loco quarto spondeum gerat; etsi hoc illa erratum cum Grotio et aliis communio habeat. Repone,

Πρὸς ἀπαντα δειλόν ἐσιν ὁ πένης πρόγυματα.

Versu autem tertio, mala fide exhibuit δέ, quo clarior appareret oppositio, quam ille sibi finxit inter πένητα et μετρίως πράττοντα. Stobaeus enim, et ex eo Grotius γὰρ agnoscunt, non δέ: neque ulla hic oppositio est, sed prius sententiae confimatio. Lege ergo;

Ο γὰρ μετρίως πράττων περισκελέσερον —

Hoc plane est, quod Terentius dicit loco a Viro Clariss. hic laudato, *Ad concumeliam omnia accipiunt magis. Περισκελέσερον* autem *molestius, aegrius, gravius* significare multis probat Gatakerus ad Antoninum *): qui tamen nescio quomodo *constantius* in hoc Menandri loco accipit, similiter ac Grotius, et ex utroque Clericus. Causa his omnibus errandi erat, quod μετρίως πράττων interpretarentur, cui res meliusculas sunt, cui quod satis est suppetit, et opponerent τῷ πένητι. Atqui μετρίως πράττοντα etiam *pauperem* denotare, et opponi τῷ πλουσίῳ καὶ εὐτυχοῦντι, *diviti et fortunato* res notior est, quam ut exemplis hic egeat. Hoc autem posito, jam illud γὰρ enim, quod rationem pollicetur sententias praecedentis, evincit & plane de *paupere* hic, ut prius, agi, non de *divite*. Condonemus autem hoc Viro CL quod cum tantis Viris ei commune est; at sua illa facinora, qui bina hic verba primus corruperit, solus expiare debet.

A L I E I S.

VIII. p. 14. Πρῶτος εὑρὼν διατροφὴν πτωχῷ τέχνῃ.

Quis risum hic tenere poterit? Apud Grotium recte habet,

Ο πρῶτος εὑρὼν διατροφὴν πτωχῷ τέχνῃ.

Verum, cum ibi littera O maxima, pro hypothetarum

*) Lib. IV. 28. p. 116. Cfr. Casaub. ad Athen. p. 656. a. et Lobesch. ad Sophoclis Ajac. p. 317.

more, infra lineam statueretur, et inchoaretur vox Πράτος a II majuscula omisit illud O aliud agens vir Cl. neque sentire potuit, eo pacto versiculum una syllaba fore mutatum. Sic enim ad eruditos suos digitos exegisse verum videtur,

Πράτος | εῖναι | δια | τροφὴν | πτωχῷ | τίχην.

Quid videtur? nonne sex pedibus constat, et numero se satis incedit? Dixerit aliquis, typographi fortassis erratum est. Atqui illud prohibet adnotatio; ubi iterum nobis hoc propinatur. O rem Aristarcheo magistro dignam!

IX. p. 12. Ἐυπορουμένου δὲ μετρίως ἐκ κυλίκων χρυσέων etc.

Locum hunc ex Athenaeo, ait Vir Cl. *disruptum recte censem Is. Casaubonus, nec sanatu facilem*. Quod tamen tanto Viro difficile visum est, id clanculum tentare voluit noster, ob ipsam imperitiam audacior. Nam pro χρυσίον, quod apud Athenaeum exstat, reposuit, celato de ea re lectore, χρυσέων. Atqui χρυσέων, o bone, Ionicum est, neque in Attica comoedia, stare potest: dixisset utique Menander, κυλίκων χρυσῶν. Inde pro Ἐνδον ἔς ἄνδρες, substituit εἰσ, *Inclusi sunt viri*. Ideo vero εἰσ voluit, quia illud ἄνδρες in casu recto accepit. Ergo, Clerici judicio, *virii* in suppellectile sunt numerati. Quis non exclamat, *Pulchre, bene, recte?* Tandem pro κακτυπωμάτων, hoc est, καὶ ἐκτυπωμάτων, ille divisim edidit κακ τυπωμάτων, veritque *ex sculpturis*. Dum autem haec suaes Criticae edit specimina, nihil sentit interea, nec versum primum una syllaba deficere, nec tertium duabus, neque cum bis illud τορεύματα putide inculctur, alterutrum ex illis sine dubio mendosum esse. Nos locum integrum sic refungi posse putaremus, si sub tanto Magistro praecepta Artis Criticae haurire licuisset:

Ἐπιπορθέμεν οὐδὲ μετρίως ἐκ κυλίκων χρυσίον.

Περσικαὶ γολαὶ δὲ ἔκειναι, παρφυρᾶ τε σφύρωτα

“Ἐνδον ἔς”, ἄνδρες, ποτηρίδιά τε καὶ τορεύματα.

Hi certe, si nihil aliud, Trochaici sunt; quorum leges 6 non magis intelligit vir Cl. quam Senariorum.

X. p. 15.

— Ἐκλελάχησεν

‘Ο χρηστὸς ἡμῶν μοιχός, ἀλλ’ ἀπτάλλαγος.

Quid, malum, ἐκλελάχησεν in fine senarii facit? quisquamne illud nesciverit, in sexto loco necessario requiri Iambum? Sed para te, lector, ut rem pene incredibilem digne mirari possis. Usus est Vir Cl. editione Suidac postrema, quam nuper dedit Doctissimus, et Celeberrimus Ludolphus Kusterus. Ibi autem clare exstat ἐκλελάχησεν,

ut et in editionibus prioribus. Verum, cum ibi Hypothesē formam tu adhibuerit uno dactū comprehensam, quae sane literam H sic imitatur, ut homini. Graece imperito facile possit imponere; similitudine figurae deceptus vir Cl. ἐκλεάχητεν ibi legebat, pro ἐκλεάχτικεν: et vocis, opinor, cacophonia offensus ἐκλεάχητεν de suo supposuit, tam in textu, quam in adnotatis: non persenticens et Artis Metricae et Grammaticae leges hoc verbi portento violari. Mixtam enim formam habet et Praeteriti, et Aoristi,

Diversum confusa genus Panthera Camelā.

Ego vero olim sub ferulae ictu poenas dedissem, nisi ab ἐκλαχεῖ praeteritum fecisset ἐκλεάχητεν, aoristum vero ἐκλεάχητεν. Quid? an qui Artem Criticam alios docere instituit? Ipse prima Grammaticae rudimenta est docendus? Scribe vero ociosus,

*— ἐκλεάχτετεν
Ο χρησός οὐτε πονός, οὐδὲ αἰτιλλαγος.*

*— rejecit (deseruit) nos *)*

Bonus ille adulter: sed vicarius aliis venit.

Suidas ipse alibi, ἐκλεάχτικεν, ἀποβέβηκεν, ἀπέρυγεν. Nemo ad hunc ipsum Menandri locum respexit. Apago igitur illud ἐκλεάχητεν, quod vir Cl. vertit *increpuit*; a Kusteri quippe hic destitutus, neque verbum, neque sententiam hujus loci ex Menandri Piscatore hic, Delius aliqui natator, expisciari valebat.

XI. p. 15. *Δύ' εἰκίς φράσιν γερόντων, ὡς λέγεις,
Αβάτερων.*

Ita versus digesserat Kusterus, et recte quidem, si ad digitos tantum exigantur: quem hic secutus est vir Cl. Aliter verbū disponeundi erant, et rotundiū, et verius;

— δύ' εἰκία

Φηλοῖν γερόντων, ὡς λέγεις, ἀβάτερων.

Ita versus numerose apteque inedit. Sed quid ab eo sensum hujus rei exspectamus, qui ne syllabariū quidem rationem tenet?

XII. p. 260. *— ἀναπτετῶ
Τοὐτὶ προσέλθων, καὶ οὐκ ἀνέζομ' οὐκέτι.*

Ex Kusteri conjectura hoc retulit vir Cl. ad *Alīā*, Piscatorem. Suidae enim codices sic exhibent: *Ἀναπτετῶ*, *ἀναπτετάσω*, *Μένανδρος*, *Ἀλλοις ἀναπτετῶ τοιτὶ* etc. At Kusters sic locum corrigendum opinatus est, *Μένανδρος*, *Ἀλιῖ* vel *Ἀλιεῦσι*: frustra. Quoties enim Menander ibi lauda-

*) Rectius: *se proripuit, evasit.*

tur, nulla dramatis mentione facta? Adde quod *ἄλλοις* cum ipsa sententia apprime convenit. Sic igitur locum constitue,

— *Ἄλλοις ἀναπεπτά*

Τουτὶ προσελθὼν, κοίκης ἀνίχορον οὐκέτι.

Ubi, ut vides, *προσελθὼν* reponimus, pro *προσελθὼν*, quod nihil ad rem hic facit. Libenter autem, sagacissimo Kustero hic dormitante, viro Cl. condonabimus, qui ne illud quidem vidit *καὶ οὐκ* lege metri in unam syllabam coalescere oportere.

XIII. p. 220. *Προσιὼν γέρων ἄλιεὺς, παρ' οὐ τὸ φέροντος Τρίτην ταύτην ἐπριάμεθ' ημέραν.*

Ita versus constituit vir Cl. nesciens se in posteriore versiculo omnes seniorum leges conturbasse. Sed Eu-stathius, unde hoc transtulit, habet *'Ο προσιὼν.* Tu sic in ordinem suum versus redige; ne litera quidem mutata, aut vocula inversa:

— δ *προσιὼν*

Γέρων ἄλιεὺς etc.

XIV. p. 15. — *Θάλασσα*

Καὶ βορβορώδης, ή τρέψι θύρων μέγαν.

Quid hoc homine facias, qui illud *θάλασσα* Senarium claudere posse existimat, in duabus syllabis totidem membrorum reus? Atqui apud Athenaeum loco citato sic habetur, *καὶ θάλασσα καὶ βορβορώδης.* Priorem *καὶ* sustulit 8 Vir Cl. in tenebris scilicet prodeambulans: aliis, artis metricae luce adjutus, posteriorem sustulisset, et eo pacto effecisset rotundissimum Trochaicum.

A N A T I Θ E M E N H.

XV. p. 18. — *Πρὸς ταῖς δώδεκα Δραχμαῖς καὶ τριώβολον μέτοικος τελεῖ.*

Haec, quasi Menandi verba, ex Harpocratione nobis obtrudit Vir Cl. Harpocration autem sic narrat: *Μένανδρος δ' ἐν Ἀνατιθμένῃ καὶ ἐν Διδύμαις, πρὸς ταῖς δώδεκα Δραχμαῖς καὶ τριώβολον φῆσι τούτους (μετοίκους) τελεῖν, ἵσως τῷ τελῶνῃ: hoc est, Menander in Ἀνατιθμένῃ et Διδύμαις, praeter XII drachmas triobolum ait pendere solere ἴηκιλίος; fortasse publicano.* Quis, nisi naris obesae, non continuo olfacisset, Harpocratonis haec verba esse, non Menandi? Qui enim fieri potuit, ut eadem ἔησις ex duabus Fabulis citaretur? Ergo hoc suis verbis docet Lexicographus, in utroque Dramate hoc de Triobolo a Me-

nandro innui: Poetae autem verba minime adducit. Vir tamen Cl. neque re ipsa adinonitus, neque metri scientia cohibitus, inficetum illum Senarium hinc extudit, sic opinor digitis computans,

Δραχμαῖς | καὶ τρι | αἴσο | λον μό | τοικος | τελέ.

Nonne syllabarum numerus apte respondet? Atque hoc satis erat viro Cl. ut versiculum, tribus pedibus fractis male titubantem, in luto pervolveret.

ΑΝΑΡΙΑ.

XVI. p. 19. *Καὶ τεττάρων ὀῶν μετὰ τοῦτο, φίλαστη,
Τὸν νεοττόν.*

Bis in binis vocabulis peccavit Vir Cl. cum Senarium ab illis τὸν νεοττόν inchoari posse credidit. Atqui eo, opinor, se excusabit, quod in accuratissima Suidae editione, quam nuper adeo dedit eruditissimus Kusterus, pariter erratum sit. Hoc quidem verum est; et nollem factum. Nam editio princeps Mediolanensis clare recteque, *NEOTTON*, ή τοῦ ὀῶν λέκχος, καὶ τὸ πυρόν; non, ut nunc fertur, *Νεοττός*. Versus etiam sic recte exhibet,

*Καὶ τεττάρων ὀῶν μετὰ τοῦτο, φίλαστη,
Τὸν νεοττόν:*

non τὸν νεοττόν. Illam autem lectionem veram esse vel ipsa metri ratio manifeste evincit; qua sola auctoritate armatus neque Photio in Lexico, neque Aelio Dionysio apud Eustathium *) fidem habeo, qui pro ovi vitello νεοττός ponunt. Immo vero ὁ νεοττός *nullus*. Τὸ νεοττόν *vitellus*.

XVII. p. 20. *Ἐνρετικὴν μὲν εἶναι φασὶ τὴν ἐρημιὰν —*

Atqui apud Donatum sine illo μὲν habetur *Ἐνρετικὴν εἶναι φασὶ*: quod ipsum cum versum oneret, et syllabam longam ponat, ubi brevis requiritur; Vir tamen Cl. particulam μὲν de suo superaddidit, ut tanto onustior misellus Iambus incederet, dicam, an concideret. Aufer vero istud, et repone,

Ἐνρετικὴν εἶναι φασὶ τὴν ἐρημιὰν.

Ἐνρετικὸν genere neutro, ut *Triste lupus stabulis*, et alia sexenta, atque hoc ut versui necessarium, ita per se elegantius est. Ipse Menander in *Γεωργῷ*: *Ἐνκαταρρήτον ἔσι, Γοργία, πένης. in Αδελφοῖς: Πρὸς ἄπαντα δειλόν ἔσιν ὁ πένης; πράγματα. Et alibi saepe.*

*) Ad Hom. Vol. I. p. 228. fin. ed. Rom.

XVIII. p. 20. Λούσατε αὐτὴν τάριξα.

Ex Donato ad Terentii Andriam hoc hausit, Vir Cl. suo tamen mangonio pro more immutatum. Ibi enim sic erat, *Λούσατε αὐτὴν ΤΤΙΣΤΑ*: unde illud τάχισα noster interpolavit; sane perite; neque enim cum Senario, neque cum Trochaïco convenit: et hoc tamen qualemcumque est Casaubono debet apud Lindenbrogium. At quam nullo negotio vera lectio eruenda erat *Λούσατε αὐτὴν αὐτίκα*.

XIX. p. 21. Σχολύψασα σὺ μυδόνιας τῆδε ἔκτατη.

Praeclarum artis specimen editurus Vir Cl. ita infit: *Ex vestigiis depravatissimae apud Donatum Scripturae haec verba collegi*. Ego vero, priusquam illa legerem, mirari mecum tacitus, ex quo tenebricoso specu tam horrendum carmen apportaretur: advenire certe non potuit, cui neque caput nec pedes sunt. Tene vir Clarissime, hujusmodi portenta pro Senariis Menandri venditare? Quanto satius erat has nugas difficiles Grammaticis relinquere, neque in alienam provinciam infausto pede te inferre? Enimvero, ut tam immodulatum carmen tibi concedonemus, quae, sodes, sententia est? *σχολύψασα ενυλος latine reddis*: quid? An myrti in scena radices egerant? Unde vero Menandro *σχολύψαι* pro *ενυλος*? Fefellit te, video, Hesychius, qui solus hoc vocabulum exhibet. At si scisses impurum illud Archilochi, πάντ' ἄνδρος ἀπεσκόλυπται; non, opinor, ex olido luponari emendationem tuam arcessivisses. Quid autem illud ἔκτατη extende? anne id nobis pro *sterne* obrudes? nihil equidem quicquam vidi, aut tetrius, aut infelicius. At aliud prorsus pollicentur corrupta illa apud Donatum, *ΚΟΛΕΞΙΑΚ ΓΙΜΤΡΙΝΑΚ ΞΗΗΔΙΚΤΙΝΑΚ*. Ecce enim quod nos primo conamine excudimus; neque enim in spineto hoc haerere libuit:

Ἄπο δεξιᾶς τοι μυδόνιης κλάδος λάβε.

Cum a *dextra* dicit, oculo *aram* significat, quae ibi data opera collocabatur. Ergo apte satis respondet Latinis Terentii,

Ex ara hinc sume verbenas tibi.

Nam Cyrillus in Glossario, *Μυδόνιης κλάδος* interpretatur *verbena*. Atque haec nostra, ut tuis propriis ad corruptam scripturam accedunt, ita quod in hac re maximum est, Senarium efficiunt, ipsi Menandro non infitiandum.

A N A P O I T N O S.

XX. p. 23. Πλήξας γὰρ ἐφθειρετ ἐκ περιστάξεως
Πόθεν τὸν; ἐν Αιγαίᾳ πέσας.

Ita versus ordinavit Vir Cl. ut utrumque mendosum dederit. Nemirum non quantitate, sed numero syllabarum Senarium metiesbatur.

*Πλήξας | γάρ ἔπ | θεοφετ | ἐκ πα | ρυτάς | εως
Ο hominem dignum, qui Criticae mysteria discipulis nobis patefaciat! Quam levī opera sic dare potuisse!*

Πλήξας γάρ ἔφθειρ' ἐκ παρυτάξως ποθεν etc.

A N E Ψ I O I.

XXI. p. 24. 'Ο φανός ἐσι μεγός ὑδατος ούτοι.

Δεῖ τ' οὐχὶ σέτεν αὐτὸν, ἀλλὰ γε σποδεν.

Ita rectissime, inquit Grotius, ad Athenaeum Casanbonus σποδεν pro ποδεν. Magis quidem nomina, et omnibus veneranda. Sed, si vernum proferre sine invidia licet, quid huc facit σποδεν? Quorsum cinere tegenda fax? An cinerem secum ferebant, qui in plateis ambulabant? Sed domi, inquiet, ut futuris usibus inserviret. At quid hoc facit ad praesens deficientis lumen incommodum? quam inepta autem frugalitas in facula unius temporis runcii? Quorsum autem futuro tempore σποδεν; nonne ipsa sententia praesens efflagitat, Δεῖ σέτεν καὶ σποδέν; Quid? quod versum ipsum sua conjectura corruperit vir magnus? In fine enim Tribrachum posuit pro Iambo, prorsus indignantibus Musis. Verba apud Athenaeum sic exstant; Δεῖ τ' οὐχὶ σέτεν, ἀλλὰ ποδεν αὐτὸν. Legi haud magna mutatione,

Δεῖ τ' οὐχὶ σέτεν, ἀλλ' ἀποστεν αὐτόθεν.

Oportet eam non concutere, sed protinus abjecere.

Eleganter iusit Menander in verbis σέτεν et ἀποστεν. Fax illa erat aqua plena, utpote de viridibus sarmenis confecta. Tam malam faculam frustra esset σέτεν quassare; quod alias solebant, ut fulgorem excitarent: sed ἀποστεν projicere potius oportuit, nullius scilicet usus.

XXII. p. 25. — εἰσιών

*Πανὸν, λύχνον, λυχνοῦχον, δτι πάρει, φῶς
Μόνον πολὺ ποίει.*

In Athenaeo est ποιει facit: sed cum Dalechampius verterat cura modo Imperativo, hoc surripiens vir CL ποιει facito in textum intrusit. Nempe loci hujus sententiam et constructionem ne per nebula quidem conspicere potuit. Tu scribe et distingue,

— εἰσιών,
*Πανὸν, λύχνον, λυχνοῦχον, δτι πάρει φῶς
Μόνον, πολὺ ποιεῖ*
— Ingrediens quidam

*Phanum, lychnum, lychnuchum afferendum clamat;
Quod unicum adest lumen multum facit tot vocabulis.*

Addidimus quaedam in versione, quo sententia magis elucesceret. Nempe ex ipso Athenaeo constat, πανόν, λυχνοῦ, λυχνέχον diversa tantum nomina esse rei ejusdem. Domum autem abiturientes a coena faciem poscere solabant casu accusativo; Πατή, πανόν. Παῖ, λύχνον. Apud Athenaeum ergo lib. xv. pag. 699. Deipnosophistae discedentes, ὁ μὲν τις ἐλεγε, Πατή, λύχνειον; ὁ δὲ, Λυχέα· ὁ δὲ, Λοργίαν· ὁ δὲ Πανόν· ὁ δὲ, Λυχνέχον· ὁ δὲ, Λύχνον· ἔτερος, Λίμνησον λύχνον· ἄλλος, Ἐλάνην· καὶ ἄλλος ὁ τι δῆ ποτε· tot vocabulis unam eandemque rem enunciantes. Atque haec quidem sententia prout a nobis est explicata, venusta est et Menandro digna. At viri Cl. versio putida, et ipsa nive frigidior.

A P P H Φ Ο P O I.

12

XXIII. p. 27. Βίου δ' ἔνεισιν ἀσφάλει ἐν ταῖς τέχναις.

Deductus est hic a magno Grotio Vir Cl. et ideo sub umbra ejus protegetur. Stobaeus sic dederat,

Bίου δ' ἔνεισι μή ἀσφάλει ἐν ταῖς τέχναις.

Ceterum versus, ut videtur, gratia Vir illustris interpolavit locum. Perperam; cum illud μή et cum metro conveniat, et sententiam egregie adjuyet.

XXIV. p. 26. — Πάντας σὺ μεθύσους, Βυζάντιον,

Τοὺς ἐπιτόρους ποιεῖς. ὅλην ἐπίνομεν

Τὴν νύκτα διά σε etc.

Iterum hic Vic Cl. deceptus est a Grotio, qui post Casaubonum ad Athenaeum miras hic turbas dedit, dum luxatis, ut credidit, versibus studuit consulere. Apud Athenaeum sic locus habetur: Πάντας μεθύσους τοὺς ἐμπόρους ποιεῖ τὸ Βυζάντιον· ὅλην ἐπίνομεν etc. Vides haec a Grotianis immane quantum abscedere: et tamen eodem ordine verba proferuntur apud Aelianum Hist. Var. 3, 14. Uterque porro habet ποιεῖ τὸ Βυζάντιον; non, ut Grotius interpolavit, ποιεῖς. Quid multa? Ne litera quidem vel mutata vel inversa, versus sani sunt apud Athenaeum, modo sic digerantur.

— Πάντας μεθύσους τοὺς ἐμπόρους etc.

Nimirum hic, quicunque est, alloquitur alium nescio quem, Tu, inquit, qui Byzantium negotiatum ivisti, ebriositatem ibi didicisti, ut ceteri mercatores solent: tua quidem caussa totam noctem potavimus, qui citius descendere noluisti. Res, ut vides, et ipse Dramatis titulus de-

monstrat, Athenis agitur; ut frustra fuerit Grotius, qui propter illud *dua* et adlocutionem ad Byzantium hic odratus est, et proinde scenam ibi collocavit.

13 XXV. p. 26. — *'Ον γαμεῖς, ἀντὶ τοῦν ἔχεις* etc.

Grotius hoc ad locum: *'Ον γαμεῖς ἀντὶ*) *Ἄντι μρού εἰσιν.* At quid opus hac adnotatione, cum apud Athenaeum diserte habeatur.

— *'Ον γαμεῖς, εἴσιν γε τοῦν ἔχεις?*

Si versus gratia interpolabat Grotius, omnino aliud tum agebat: recte enim habet hoc, aequo ac illud. Idem etiam clanculum corrupit versum hic octavum, *ἀπόλλυται τρία.* Quippe Athenaeus *ἀπόλλυται* habet. Et quae causa erat plurale hic ingerendi? cum Neutra nomina pluralia, ut pueris notum est, frequentius cum verbo singularis numeri construantur. Haec animadvertisse Viri CL erat, si expectationem, quam de opere suo commoverat, explore valuisse.

XXVI. p. 28. — *Πάντες ἐξὶ τῷ καλῷ λόγῳ
ἰερόν. ὁ τοῦς γάρ ἐσιν ὁ λαλήσαν θεός.*

In hoc quoque a Grotio deceptus est Vir CL. Justinus enim sic posuit,

— *Οἱ τοῦς γάρ ἐσεν ὁ λαλήσαν θεός.*

Egregia sane sententia. Quo, inquit, iter capessis, Apollinis oracula consulturus? Si rectam rationem, si vera dogmata sequimur; ubique templum et oraculum est: mens enim cuiusque est deus ille oracula datus, quem frustra alibi quæsiveris. Quoties in his fragmentis, vel ex ipso Justino petitis, habemus, *O τοῦς ἐν ἡμῖν θεός, Mens in nobis deus est?* Perperam igitur Grotius, qui θεῷ hic interpolavit: quo posito, nulla jam hic ratio redditur, cur omnis locus sit templum. Nam et Delphis *mens* superstitionissimi cuiusque *alloquitur Deum.* Porro autem, quid illud sibi vult, *Πάντα ἐσιν ιερόν?* Hic merus soloeclismus est. Corrige: *πανταχῇ ἐστι, τ. κ. λ., ιερόν —*

XXVII. p. 29. — *"Η χαλκοῦν μάγος" δέκιον.*

Hoc ex Polluce posuit Vir CL tamquam posterius esset membrum Senarii: sed solenniter errat, utpote rei metricae prorsum ignarus. Viri eruditii ad illum locum Pollucis ex veterino codice proferunt θάλατον, non θάλων. Sic ergo haec digerantur.

— *"Η χαλκοῦν μάγος
θάλατον. —*

XXVIII. p. 27. *Δωδεκαῖον χαλκεῖον.*

Hoc

Hoc mancum adeo mutilumque ex Zenobio et Suida protulit Vir CL longam vero ὥστα Menandri, quo illi spectabant, quaeque apud Stephanum Byzantium in Dodone exstat, prorsus praeterit: quod casu an consulto omissum fuerit, viderit ipse, qui in adnotatione ad hunc locum Stephanum ipsum ad partes vocat. Nos eo lubentius hic totam ponemus, quia eadē opera licebit emendare. Μένητας, inquit, αὐτῆς (τῆς περούμιας) Μέναρθρος ἐν Αρέτηφόρῳ.

'Εὰν δὲ κινάσῃ μόνον τὴν Μυρτίλην εtc.

Hoc Stephani de Dodone fragmentum, quod hic ex nostra emendatione dedimus, iterum denuo post annos a priore editione octodecim recensuit celeberrimus Professorum Gronovius, cui multa me debere ingenue profiteor. Liceat tamen nonnulla hic candide in medium proferre, quae perspicacissimos ejus oculos tot annorum spatio effugerunt. In versu secundo D. Professor cum vulgo legit, ἡ τίτην καλεῖ, *quam ille nutricem vocat*; in qua lectione ne mica quidem salis est. Quid enim mirum, quid memoratu dignum, si Nutricem quis vocaverit, quae nutrix sit? Enimvero non ipse solum alumnus, sed ceteri omnes Domestici et noti Nutricis nomine tales compellabant, ut ex Compendia notissimum est. Absit igitur ab elegantiarum patre Menandro tam putidum schema; et scribe nobiscum, ἡ τίτην καλῆ. Si digito, inquit, quis tetigerit Mytilam, aut nomine tantum appellaverit, uno illo verbulo excitata nutricula *numquam loquendi finem facit**). Nam et ibidem legimus, *πέρας οὐ ποιεῖ λαλίας*, pro vulgata illo, *πέρας ποιεῖ*. D. quidem Professor ex unico illo codice, qui *πέρας*, habet, non *πέρας*, literam illam ταῦ arripuit, ut sit, *τέρας* ποιεῖ λαλίας, *monstrum exhibet sermonis*. Quod, pace tanti Viri, et socco disconvenit, et est ambiguum. Qui enim ex his verbis *garrulam magis, quam clamosam intelligas?* cum et Stentor *monstrum sermonis exhibuerit*, non loquacitate, sed sono **). Esto itaque, si placet, vel mea causa, *πέρας οὐ ποιεῖ*; quod cum sequentibus cohaerebit aptius; neque tamen versum onerabit, ut mea fide polliceri ausim. Jam autem, quod continue sequitur,